Excelentíssimo Senhor deputado,

Eu, ............................................................................................, eleitor mineiro e trabalhador do
Poder  Judiciário Estadual de Minas Gerais  (TJMG) venho, em nome de  todos que atuam na
Justiça brasileira, fazer‐lhe um convite e também uma solicitação.
Convite:  no  dia  13/4/3011,  a  partir  das  9  horas,  a  Federação  Nacional  dos  Servidores  da
Justiça (Fenajud) vai oferecer aos deputados federais, na Câmara Federal, um café da manhã.
Na oportunidade, representantes de inúmeros servidores da Justiça Estadual Brasileira estarão
em  Brasília,  a  fim  de  dialogar  com  os  parlamentares  sobre  a  importância  da  Proposta  de
Emenda  (PEC)  190/2007  (que  permitirá  a  criação  do  Estatuto  Unificado  dos  servidores  da
Justiça Estadual Brasileira).

Tal PEC, que tramita há anos,  é muito valiosa para nós, servidores.
Isso, porque  havendo um parâmetro nacional (no caso “o Estatuto”), muitas distorções,
diferenças e injustiças que ocorrem entre um Estado e outro da Federação (para a prestação
de um mesmo serviço jurisdicional) poderão ser equalizadas. Isso, certamente, além de
favorecer os trabalhadores da Justiça, terá repercussão positiva na prestação dos
serviços à sociedade. Diante dessa evidência, como seu conterrâneo, além
de convidá-lo a comparecer  ao “Café Parlamentar” (do dia 13/4), para se
inteirar melhor sobre a citada PEC, aproveito para solicitar o apoio de Sua Excelência em prol
da aprovação da PEC 190/2007.

Certo de poder contar com sua colaboração e compreensão, antecipo agradecimentos,
Atenciosamente,

Servidor do Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG)

LISTA (atualizada) DE EMAILS DOS DEPUTADOS FEDERAIS MINEIROS
dep.ademircamilo@camara.gov.br; dep.aeltonfreitas@camara.gov.br; dep.antonioandrade@camara.gov.br;
dep.antonioroberto@camara.gov.br; dep.aracelydepaula@camara.gov.br;
dep.bernardosantanadevasconcellos@camara.gov.br; dep.bonifacioandrada@camara.gov.br;
dep.carlailepedrosa@camara.gov.br; dep.diegoandrade@camara.gov.br; dep.dimasfabiano@camara.gov.br;
dep.domingossavio@camara.gov.br; dep.dr.grilo@camara.gov.br; dep.eduardoazeredo@camara.gov.br;
dep.erosbiondini@camara.gov.br; dep.fabioramalho@camara.gov.br; dep.gabrielguimaraes@camara.gov.br;
dep.georgehilton@camara.gov.br; dep.geraldothadeu@camara.gov.br; dep.gilmarmachado@camara.gov.br;
dep.jaimemartins@camara.gov.br; dep.jairoataidevieira@camara.gov.br; dep.jomoraes@camara.gov.br;
dep.joaobittar@camara.gov.br; dep.joaomagalhaes@camara.gov.br; dep.josehumberto@camara.gov.br;
dep.juliodelgado@camara.gov.br; dep.laelvarella@camara.gov.br; dep.leonardomonteiro@camara.gov.br;
dep.leonardoquintao@camara.gov.br; dep.lincolnportela@camara.gov.br; dep.luistibe@camara.gov.br;
dep.luizfernandofaria@camara.gov.br; dep.marcioreinaldomoreira@camara.gov.br;
dep.marcosmontes@camara.gov.br; dep.marcuspestana@camara.gov.br; dep.mariodeoliveira@camara.gov.br;
dep.maurolopes@camara.gov.br; dep.miguelcorrea@camara.gov.br; dep.newtoncardoso@camara.gov.br;;
dep.odaircunha@camara.gov.br; dep.padrejoao@camara.gov.br; dep.pauloabiackel@camara.gov.br;
dep.reginaldolopes@camara.gov.br; dep.renzobraz@camara.gov.br;; dep.rodrigodecastro@camara.gov.br;
dep.toninhopinheiro@camara.gov.br; dep.vitorpenido@camara.gov.br; dep.waltertosta@camara.gov.br;
dep.welitonprado@camara.gov.br; dep.zesilva@camara.gov.br;